ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:          /UBND-NN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày       tháng       năm 2024

V/v Tập trung kiểm tra và triển khai

phòng trừ rầy nâu, rầy lưng trắng gây

          hại lúa Hè thu 2024

          Kính gửi: Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn

  Diện tích lúa gieo sạ vụ Hè Thu năm 2024 là: 7.089 ha. Hiện nay, lúa trà

sớm đang giai đoạn ngậm sữa - chín sáp – thu hoạch; đại trà giai đoạn mút đòng -

trỗ đều – ngậm sữa; trà muộn: Đứng cái – mút đòng – trỗ.

  Theo báo cáo của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện, rầy nâu, rầy lưng

trắng đang phát sinh gây hại trên các trà lúa giai đoạn: Mút đòng - trỗ đều - ngậm

sữa. Tổng diện tích nhiễm rải rác tính từ ngày 15/7/2024 đến nay là 08 ha; trong

đó: Mật độ rầy từ: 700 con/m
2
 diện tích 05 ha, từ 1.000-2.000 con/m

2
 trên diện tích

02 ha; cục bộ mật độ cao trên 3.000 con/m
2
 diện tích rải rác 01 ha. Phát dục rầy tập

trung tuổi 2-3, trưởng thành, rầy mang trứng, trứng rầy.

  Dự báo trong thời gian đến: Rầy nâu và rầy lưng trắng nở từ 27/7, rộ đến

05/8 và các lứa rầy xen kẽ tiếp tục kéo dài đến 15/8/2024 sẽ gây hại nặng cục bộ

trên lúa đại trà mút đòng – chắc xanh; tập trung ở các xã, thị trấn (Phước Sơn,

Phước Thuận, Phước Hưng, Phước Quang, Phước Hoà, Phước Thắng, Phước Lộc,

Phước Nghĩa, và các địa phương khác).

  Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp hướng dẫn biện pháp phòng trừ rầy

như sau:

  - Tăng cường kiểm tra đồng thường xuyên, phát hiện sớm rầy non nở.

  - Khi phát hiện rầy non có mật độ từ 1.000 con – 5.000 con/m2 (3-5

con/dảnh lúa) thì dùng một trong các loại thuốc trừ rầy sau để phun:

    Thuốc Titan 600WG, liều lượng 20 gam thuốc pha 32 l t nước phun 1 sào

(500 m2 ).

    Thuốc Acnipyram 50 WP (chet ray), liều lượng 21 gam thuốc pha 24 l t

nước phun 1 sào.

   - Đối với ruộng có mật độ rầy cao trên 5.000 con/m2 , rầy có nhiều giai

đoạn phát dục (có cả rầy non và trưởng thành), nguy cơ “cháy rầy” cao, có thể sử

dụng các công thức phun như sau:

     Thuốc Acnipy Ram 50 WP (chet ray), liều lượng 2  gam thuốc pha 32 l t

nước phun 1 sào.

2

   + 100 ml thuốc Bassa 50EC hỗn hợp với 20 gam thuốc Titan 600WG hoặc

15 gam Chess 50WG, pha 32 l t nước phun 1 sào.

  * Lưu ý: Để đảm bảo hiệu quả trừ rầy:

  + Cho nước vào ruộng 5-15 cm trước khi phun;

  + Phun thuốc phải đảm bảo lượng nước như hướng dẫn, phun kỹ vào thân

và gốc lúa;

  + Phun vào chiều mát hoặc sáng sớm. Sau khi phun 3-5 ngày, tiến hành

kiểm tra ruộng, nếu thấy rầy còn sót lại cao hơn 1.000con/m2 (tương đương

2con/dảnh) thì phun lại lần 2.

   Để thực hiện tốt có hiệu quả công tác phòng trừ rầy nâu, rầy lưng trắng gây

ra, từ nay đến kết thúc vụ Hè Thu năm 2024, nhằm giữ vững năng suất lúa; UBND

huyện yêu cầu UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan thực hiện một số

nhiệm vụ sau:

  1. UBND các xã, thị trấn:

  Chỉ đạo cán bộ nông nghiệp theo dõi diễn biến tình hình phát sinh gây hại

của rầy nâu. Nắm chắc diện tích bị nhiễm và cần phòng, trừ; tuyên truyền, hướng

dẫn các biện pháp phòng, trừ, thông báo để nông dân biết, thực hiện có hiệu quả, từ

nay đến cuối vụ Hè Thu bằng nhiều biện pháp theo hướng dẫn của Trung tâm Dịch

vụ nông nghiệp.

   Tăng cường đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động nông dân thường

xuyên thăm đồng để kịp thời phát hiện rầy và xử lý.

  Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn tăng cường thông tin tuyên truyền liên

tục về tình hình phát sinh của rầy gây hại lúa hè thu, và hướng dẫn các biện pháp

phòng trừ của Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp để bà con nông dân biết, thực hiện.

  2. Tổ Chỉ  ạ  sản xuất của huyện: Từng thành viên phụ trách địa bàn phối

hợp cán bộ nông nghiệp xã, thị trấn tăng cường kiểm tra, giám sát đồng ruộng,

hướng dẫn nông dân phòng trừ kịp thời đúng theo hướng dẫn kỹ thuật, không để

cháy rầy xảy ra diện rộng.

  3. Đề nghị Các Hội   àn thể huyện: Phối hợp với Trung tâm Dịch vụ nông

nghiệp triển khai, hướng dẫn, vận động nông dân ra đồng và phát hiện rầy khi mật

độ cao, cần tập trung phun trừ đạt hiệu quả.

  4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp huyện:

  Tăng cường công tác kiểm tra, dự tính dự báo chính xác về tình hình phát

sinh và diễn biến rầy nâu, rầy lưng trắng. Đề ra các biện pháp, chủ động tổ chức

tập huấn, hướng dẫn, thông báo đến nông dân biết, thực hiện có hiệu quả.

3

  Yêu cầu Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các ngành có liên quan phối hợp

tổ chức thực hiện ./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- CT, PCT UBND huyện (đ/c Xuân);

- Phòng Nông nghiệp và PTNT ;

- Trung tâm DVNN (t/h);

- Trung tâm VH-TT-TT huyện;

- Các Hội đoàn thể huyện;

- CVP, PCVP KT;

- Lưu: VT, K1.

 T  HỦ TỊCH

PH   HỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Xuân

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-23T18:16:03+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Nguyễn Trần Thị Nhã Khanh<khanhhnttn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T07:12:05+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Ngọc Cường<cuongvn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T07:16:16+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Ngọc Xuân<xuannn@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:03:14+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:03:29+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:03:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:03:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!